nit pariter Vigilius Pontifex, cujus verba superius retulimus. Ita etiam S. Isidorus Hispalensis *Lib. I. Cap. XV. de Ecclesiasticis Officiis*, dicendo: *Ordo Missæ, vel Oratio-nam, quibus oblata Deo Sacrificia consecrantur, primùm à S. Petro est institutus, cujus celebrationem uno eodemque modo universus peragat Orbis.* In eadem versantur sententia Ethe-rius Episcopus Uxamensis, & Beatus Pres-byter in libris adversus Elipandum Toleta-num, & alii à nobis superius allegati, inter quos Walafridus Strabo, qui floruit circa Annum Domini 840. in lib. de Rebus Eccle-siasticis cap. 22. hæc tradidit: *Et Romani quidem usum observationem à B. Petro Principe Apostolorum accipientes, suis quique temporibus, quæ congrua judicata sunt, addiderunt. Quo-rum morem idem in sacris Rebus tam multa Gen-tes imitantur, quia & tanti magisterii ex Api-ce Apostolico primordiis clarent, & nulla per Or-bem Ecclesia æquè, ut Romana, ab omni sece Ha-resum cunctis retro temporibus pura permansit.* In eandem sententiam, nimirum Romanam Liturgiam, non quoad omnem suam partem, sed quoad præcipuos saltem, Divo Petro tri-buendam esse, descendunt pariter Edmun-dus Martene de antiquis Ecclesiæ Ritibus cap. 3. art. 1. §. 7. Grancolas in suo lib. de antiquis Liturgiis pag. 51. Le Brun Tom. 2. suarum Explicationum super Ceremoniis, & precibus Missæ dissert. 2. art. 2. & Dominicus Georgius in suo primo Volumine de Litur-gia Romani Pontificis lib. 1. cap. 2. Hi tres recentissimi, & eruditissimi Viri concordés sunt in defendenda ante dicta sententia, quoad Romanam Liturgiam D. Petro, tanquam primario Conditori, adscribendam, iisdem auctoritatibus innixi, quas mox allegavi. Congrua etiam rationi est hæc opinio; nam Pe-trum Apostolorum Principem Romam adventasse certissimum est, quidquid oblatret contra hanc irrefragabilem veritatem Heterodo-xi, & pravæ mentis Auctores) Romanamq; Ec-clesiam rexisset, & ibi Apostolicam Cathedram

ab Antiochia translata, pro suis etiam successoribus in Romano Episcopatu, totiusque Ecclesie Magisterium, & Principatum firmasse; quibus positis, nemo inficiari potest, supremum antedictum Sacerdotem Romae toto sui regiminis tempore certis statutis Ritibus, Ceremoniis, Precibus, Collectis, & sanctae Scripturae Lectionibus Missam celebrasse; qui quidem Missae celebrandae ordo ab ipso inceptus, institutus, & observatus, profecto sive scripto consignatus, sive verbali traditione aliis Romanae Ecclesiae Presbyteris, & suis successoribus in Romana Cathedra communicatus fuit, & temporis successu aliis precibus, aliisque Ritibus adauctus. Sed haec successiva Additiones non efficiunt, quin praedicta Liturgia Romana debeat D. Petro, tanquam suo primo Conditori, & institutori referri.

Sic Jacobum Apostolum esse illius Liturgiae Institutorem; quae ejus nomine inscripta est, accerrime sustinent Leo Allatius in *Symmictis pag. 176.* Cardinalis Bona *lib. 1. Rer. Liturg. cap. 8. num. 3.* & alii, qui allegant in comprobationem suae sententiae perpetuam traditionem veteram, & Graecae Ecclesiae consensum, quae praedictam Liturgiam ut legitimam semper agnovit, & ut Jacobi genuinum opus recepit. Graecorum opinioni accedunt quoque Syri, qui teste Abrahamo Eccheleni in notis ad Hebediesu de Scriptoribus Chaldaicis *pag. 135* asserunt, primum omnium, qui Liturgiam scripserit, & aliis eas scribendi facem praetulerit, fuisse S. Jacobum. Laudatus Abraham confirmat hoc testimonio Jo. Maronis, qui sexto vertente Saeculo vivebat; Synodus quoque Trullana hanc sententiam approbasse videtur; nam *Can. 32.* ex Liturgia S. Jacobi probat, vinum aqua mixtum in Sacrificio Missae esse offerendum, ut refellat Hydopastarum errorem, qui solam aquam offerendam pertinaciter affirmabant. Manuel Malachus in nomocanone *c. 220.*  
*Gavant, Rubr. Miss.*

ait, eandem Jacobi Liturgiam in usu fuisse usque ad tempora Basilii Magni, ejusque meminit S. Proclus Saeculi V. Auctor in tract. de Traditione Divinae Liturgiae; quod opus etsi nonnulli S. Proclo abjudicent, genuinum tamen ipsius factum esse erudite demonstrat noster Vincentius Richardus in notis ad eundem tractatum. Denique Cyrillus Hierosolymitanus multa profert in suis Mystagogicis Catechesibus, quae ita sunt huic Liturgiae similia, ut facile colligas ex ea fuisse deprompta. Eorum vero argumenta, qui Liturgiam hanc Divo Jacobo eripiunt, id unum ostendunt, alia reperiri in eadem Liturgia, quae Jacobo tribui non possunt, neque illius temporis correspondent; sed nos non inficiamur, a Jacobi successoribus aliqua addita fuisse, sicut contingit omnibus Liturgiis, & veteribus Sacramentariis, quae tamen nihilominus adhuc suo principali Institutore adjudicantur; & in hoc sensu etiam sapientissimus Cardinalis Gotti in suo recentissimo, & praecellissimo opere inscripto: *Veritas Religionis Christianae tom. 1. cap. 4. §. 9.* inhaerens sapientissimo pariter Cardinali Bellarmino, praedictam Liturgiam Jacobo asseri posse fatetur. Et revera, ita pariter Gelasio Summo Pontifici adscribitur Codex ille Sacramentorum Romanae Ecclesiae, qui, ut supra inouimus, cura, & studio Cardinalis Thomasi in lucem emissus fuit, quamvis talem Codicem non ex integro praefatus Pontifex condiderit, sed solum illum coordinaverit, & praefationes, aliasque preces ei adjecerit. Rursus quamvis nonnulla praefato Codici post praefatum Pontificem apposita fuerint, quae ipsum profecto non sapiunt; nihilominus semper ipsi adjudicatus fuit. Et eodem modo, & ob eandem rationes Sacramentarium, quod usque ad praesens tempus Gregorianum appellamus, Divo Gregorio Magno tribuimus. Cur igitur, & his, & aliis validioribus rationibus suffulti, Romanam Liturgiam D. Pe-

tro, cen primo Institutore, & Conditor adscribere non debemus? & de hac Romana Missa inferius aliqua alia addemus, eum de multiplicibus Missarum generibus

nobis discurrendum pariter erit, inter quas præcipuum locum Missa Romana promeretur.

### Novæ aliæ Observationes in Rubricæ præliminaris Textum.

XVI. Rub. prælim. pag. 2. *Missæ quotidie dicitur*) Quoniam in animum induxi mus, non solum Observationibus Gavanti Commentaria, sed etiam novis Additionibus totum hunc suum Theaurum illustrare; idcirco super præfatis Rubricæ verbis, quæ Gavantus prætermisit in suis Commentariis, nos expositiones nostras prodere, operæ pretium ducimus. Tria autem præsertim explanatione dictorum verborum consideranda sunt, cum tria in ipsis contineantur. Primum indicatur obligatio, seu usus, quotidie celebrandi: Secundum proponitur conformitas, quæ debet esse inter Missam, & Officium: Tertium explicatur diversitas Missarum de Festo duplici, semiduplici, &c.

Quoad primum, nimirum *Missæ quotidie dicitur*, doctissimus Johannes Mabillon in Præfatione ad Seculum secundum Ordinis S. Benedicti §. 4. n. 36. adnotat, Viros pios nonnullos per Seculum septimum rem sacram quotidie frequentasse, id quod anterioribus Seculis non tam obvium videbatur. Idem clarissimus Auctor Præfat. 1. in Seculum 3. §. 6. n. 52. adstruit, Missæ quotidianæ celebrationem jam inde à Seculo sexto frequentatam Sacerdotibus pijs, circiter octavum Seculum amplius commendari cepisse. Statutum verò de hac re nullum invenisse asseverat ante Annum 855. quo Synodus Ticinensis ita decrevit cap. 1. Statuimus, ut non tantum Dominici diebus, & præcipuis Festivitatibus, Episcopi Missas celebrent; sed cum possibile fuerit, quotidiana quoque Sacrificia frequentent. In Gallia etiam idem statutum eodem tempore emanavit; idque colligitur ex Riculphi Sve-

tionici Episcopi cap. 3. ita Presbyteros alloquentis: *Habete quæsumus studium in Psalmos cantando, in Divinos Libros legendo, in Canonicas Horas constituendo, id est Primam, Tertiam, Sextam, Missarum quoque quotidiana celebratione.* Sed hæc statuta potius exhortationis, quam Legis, aut Præcepti vim habuisse, ibidem ostendere contendit præfatus Mabillonius.

Verum Edmundus Martene in Rebus sacris, non minus, quam Mabillonius peritus tom. 1. de Antiquis Ecclesiæ Ritibus lib. 1. art. 3. adstruit, & ostendit, quod quamvis primis Ecclesiæ temporibus dumtaxat die Dominico Missæ Sacrificium peractum fuerit; quia id satis innuit S. Justinus Martyr in Apologia 2. ubi agens de Christianis Conventibus, solius meminit Dominicæ: Sanctus tamen Epiphanius tradit, tres in hebdomada dies ad id muneris statutos fuisse ab Apostolis, Dominicam scilicet, & quartam, sextamque Feriam. Hæc enim habet in expositione Fidei Catholicæ: *Sacri porro Conventus, & Synaxes ab Apostolis instituti sunt: his possessione diebus, quarta, sextaque Feria, & Dominica: eamque sententiam confirmare videtur Tertullianus lib. de Oratione.* Hisce diebus Sabbatum adiecit S. Basilius in epist. 289. ad Casaream Patriarcham. Verum tempore S. Augustini variæ erant Ecclesiarum consuetudines, ut ipse ait epistola 54. novæ editionis ad Januarium: *Alibi nullus dies prætermittitur, quo non offeratur; alibi Sabbato tantum, & Dominico; alibi tantum Dominico.* In Africa tamen jam tum quotidiani Sacrificii usum invaluisse colligitur ex ejusdem S. Augustini serm. 58. de Oratione Dominica ad Compentes, in quo

quo ait: *Oratio quotidie dicenda est vobis, cum baptizati fueritis. In Ecclesia enim ad Altare Dei quotidie dicitur ista Dominica Oratio, & audiunt illam Fideles. Non ergo imemus, ne minus diligenter eam teneatis; quia etsi quis vestrum non poterit tenere perfecte, audiendo quot die tenebit. Idem confirmat in epistola 98. dicendo: Nonne simul immolatus est Christus in se ipso, & tamen in Sacramento non solum per omnes Pasche sollempnitates, sed omni die populis immolatur. Eundem Missæ quotidianæ usum, etiam in Ecclesiis Hispaniæ viguisse, eruitur ex hoc Concilio Toletani primi, A. 400. celebrati, Canonibus Presbyter, vel Diaconus, vel Subdiaconus, vel quilibet Ecclesiæ deputatus Clericus, si intra Civitatem, vel in loco, in quo Ecclesia est, aut Castello, aut Vico, aut Villa ad Ecclesiam, ad Sacrificium quotidianum non accesserit, Clericus non habeatur. Idem asserendum est de Ecclesia Constantinopolitana, quia in Homilia 3. D. Johannis Chrysostomi in epistola ad Ephesios hæc leguntur: *Frustra habetur quotidiana oblatio, frustra stamus ad Altare; nemo est qui simul participet. Idem pariter eruitur ex Sermone 25. inter falsò adscriptos S. Ambrosio in nova editione; unde probabilissimum est, etiam in Ecclesia Mediolanensi sacrum Mysterium quotidie peractum fuisse. Idem pariter evenisse in aliis Ecclesiis, & Monasteriis, vertente Seculo V. ostendit Martene loco supracit. in sequentibus verò Seculis, quotidianam oblationem in præceptis etiam Ecclesiis usavenisse, non est dubitandi locus; cum in ordine Gelasiano, & in S. Gregorii Sacramentario habeantur Missæ descriptæ pro omnibus Dominicis, & pro omnibus Quadragesimæ, & Paschalis hebdomadæ Feriis; quæ Dominicarum Missæ infra hebdomadam repetebantur, quando propria non occurrebat. Excipiendæ tamen sunt Dominicæ post Sabbatum quatuor Temporum, & Feria V. Quadragesimæ, quæ Officio proprio in præ-**

fatis ordinibus vacare reperiuntur ob illas rationes, quas adducit Martene.

Tertullianus de Jejunii cap. 14. ait: *Nobis certè omnis dies, etiam vulgata consecratione celebratur. Et Card. Bona lib. 1. cap. 18. §. 4. altiùs etiam à præfato tempore repetit usum quotidianæ celebrationis; Andreas etenim Apostolus, quotidie se Hostiam incrementam immolasse testatus est, ut referunt ejus Acta à Presbyteris Achajæ conscripta.*

Innocentius I. in epist. ad Exuperium Episcopum Toleranum docet, ideò Sacerdotibus servandam pudicitiam, quia non præterit dies, quæ à Sacrificiis Divinis vacent. S. Petrus Chrysologus Sermon. 5. de Christo ait: *Hic est Vitulus, qui in Epulum nostrum quotidie, ac jugiter immolatur. S. Basiliius quotidie sacris operatus est, ut scribit Amphilocheus in ejus Vita; idemque Baronius de S. Ambrosio asseverat. D. Cyprianus epist. 14. ad Cornelium ait: Episcopus nostrum honor grandis, & gloria est, pacem dedisse Martyribus, ut Sacerdotes, qui Sacrificia Dei quotidie celebramus, Hostias Deo, & Victimam præparemus. Alia testimonia veterum Patrum de usu quotidiani Sacrificii asserit idem Card. Bona, etiam cit. lib. 5. cap. 14. in quo ex professo agit de usu perpetuo Missarum privatarum; & hinc occasio ei præbetur agendi etiam de usu Missæ quotidianæ.*